
 

 
  

PROGRAM OCHRONY 
ŚRODOWISKA DLA 
MIASTA SOSNOWCA 
NA LATA 2017-2020                                    
Z PERSPEKTYWĄ NA LATA 2021-2024 

 

 
PROJEKT 

Sosnowiec, 2017 



str. 1 

 

 
Na zlecenie Urzędu Miasta Sosnowca Program został opracowany 
przez: 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
Autor: dr inż. Agnieszka Klimek -Mazurkiewicz 
 

 
                      

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

  



str. 2 

 
Spis treści  
 
1. Spis tabel: ............................................................................................................................ 3 
2. Wykaz skrótów. ................................................................................................................... 4 
[...]
 Centrum Badań i Dozoru Górnictwa Podziemnego Sp. z o.o w Lędzinach  
 Laboratorium Usługowo - Badawcze „Biochemik” 
Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 r. ( Dz. U. Nr 61 poz. 417 
z póź. zm.) w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi oraz rozporządzenia 
Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia 
przez ludzi (Dz. U. z 2015 r. poz. 1989) kwestionowano: 3% próbek wody pod względem 
fizykochemicznym (przekroczenia dotyczyły mętności, żelaza, manganu), 2,5% próbek pod 
względem bakteriologicznym (bakterie grupy coli, clostridium perfringens). Powtórne badania 
wskaźników bakteriologicznych i fizykochemicznych nie potwierdziły przekroczeń. 
 
Odprowadzenie ścieków.  
Na terenie miasta Sosnowiec funkcjonuje kanalizacja sanitarna, ogólnospławna i deszczowa. 
Kanalizacja sanitarna odprowadza ścieki bytowe z terenów następujących osiedli 
mieszkaniowych: Zagórze, Środula, Kazimierz, Stary Sosnowiec, Niwka, Jęzor, Dańdówka, 
Modrzejów oraz z zachodniej części Milowic. Częścią miasta posiadającą największą ilość kanałów 
sanitarnych jest Zagórze. Osiedla mieszkaniowe zlokalizowane na terenie Zagórza i Środuli oraz 
osiedla: Naftowa, Juliusz, Kozibąk, Traugutta posiadają kanalizację rozdzielczą (sanitarną                     
i deszczową). 
Kanalizacja ogólnospławna obejmuje zasadniczo osiedla: Pogoń, Stary Sosnowiec, Śródmieście 
i Dębową Górę. Ścieki komunalne, w zależności od zlewni kanalizacyjnej są odprowadzane do 
dwóch istniejących oczyszczalni zlokalizowanych na terenie miasta tj. oczyszczalni ścieków 
Radocha II i Zagórze. Tereny nie posiadające sieci kanalizacyjnej, a znajdujące się w granicach 
miasta Sosnowiec, obejmują: 
- osiedla Kazimierz i Ostrowy Górnicze – oprócz terenu zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej 
w rejonie K.W.K.”Kazimierz-Juliusz, 
- osiedle Maczki (kanalizacja szczątkowa, Rejon Budynków PKP), 
- osiedla: Stare Maczki, Kolonia Cieśli, Kolonia Wągródka, Bór (zachodnia część), Stare Zawodzie, 
Nowe Zawodzie, Część Milowic, Dolna Środula, Zagórze (północna część). 
Planuje się budowę kanalizacji m.in. na ulicy Broniewskiego, Ogrodowej (część), Wagowej 
(część), Feliks, Bocznej, Juliuszowskiej (część), ulicy Bronowej i Węglowej oraz we wschodniej 
części Boru i na osiedlu Maczki.  
Ścieki ze zbiorników bezodpływowych zlokalizowanych na terenie miasta Sosnowiec są odbierane 
od właścicieli nieruchomości poprzez wyspecjalizowane firmy, posiadające stosowne zezwolenia 
na odbiór nieczystości ciekłych. Przedsiębiorca, który uzyskał zezwolenie na prowadzenie 
działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych i transportu nieczystości ciekłych, 
dostarcza je do stacji zlewnych określonych w zezwoleniu, spełniających wymagania w zakresie 
właściwej wielkości RLM. Na terenach, gdzie brak jest sieci kanalizacji sanitarnej nieczystości 
ciekłe gromadzone są w zbiornikach bezodpływowych, oraz oczyszczane są za pomocą systemów 
indywidualnych, do których zalicza się przydomowe oczyszczalnie ścieków, przy czym decyzja 
o lokalizacji jednych bądź drugich urządzeń pozostawiona jest do wyboru właścicielowi 
nieruchomości, z wyjątkiem tych, gdzie przepisy ustawy prawo budowlane lub 
o zagospodarowaniu przestrzennym na taką swobodę nie pozwalają. 
 



str. 25 

Właścicielem kanalizacji sanitarnej i ogólnospławnej są Sosnowieckie Wodociągi S.A. natomiast 
Miasto jest właścicielem kanalizacji deszczowej w blisko 100 %. Na terenie miasta funkcjonują 
również inne podmioty, które posiadają i eksploatują sieć kanalizacyjną sanitarną 
i ogólnospławną (Spółdzielnia Mieszkaniowa LOKUM, KWK Kazimierz- Juliusz Sp. z o.o., SRK S.A., 
Spółdzielnia Mieszkaniowa NASZA, Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa, Spółdzielnia 
Mieszkaniowa SATURN).  
 
Łączna długość sieci kanalizacyjnej będącej własnością Sosnowieckich Wodociągów Spółka 
Akcyjna w Sosnowcu wynosi 413 kilometrów. Prawie 175 km to kanalizacja ogólnospławna czyli 
pozwalająca na odprowadzenie jednocześnie  ścieków bytowych, przemysłowych oraz wód 
opadowych i roztopowych. 172 km to z kolei długość kanalizacji sanitarnej. Łączna długość 
przyłączy kanalizacyjnych to kolejne 66 km. W ostatnich 12 latach Sosnowieckie Wodociągi 
Spółka Akcyjna przebudowała łącznie 55,33 km sieci kanalizacyjnej na sumę ponad 73 mln zł.  
Dodatkowo Sosnowieckie Wodociągi S.A. eksploatują sieci użyczone o łącznej długości 8318,18 
m, w posiadaniu samoistnym znajduje się 15 229,26 m sieci oraz 911,21 m w formie umów 
trójstronnych. 
Ilość ścieków komunalnych odprowadzonych w ostatnich latach w mieście wynosiła: 
- rok 2013: 8 027,2 tys. m3, 
- rok 2014: 8 005,5 tys. m3, 
- rok 2015: 7 857,2 tys. m3. 
(notowany systematyczny spadek zużycia wody w mieście). 
W Sosnowcu zlokalizowane są dwie oczyszczalnie mechaniczno-biologiczne ścieków 
z podwyższonym usuwaniem związków biogennych, eksploatowane przez Sosnowieckie 
Wodociągi S.A. tj. oczyszczalnia Radocha II i oczyszczalnia Zagórze. 
Oczyszczalnia ścieków "Radocha II" znajduje się w południowej części miasta Sosnowca w rejonie 
ulicy Ostrogórskiej. Teren oczyszczalni zajmuje powierzchnię 25,4 ha, usytuowaną po obu 
stronach rzeki Czarnej Przemszy. Oczyszczalnia "Radocha II" jest oczyszczalnią mechaniczno - 
biologiczną z podwyższonym usuwaniem związków biogennych. Projektowane obciążenie 
oczyszczalni wynosi 411500 RLM, natomiast projektowa przepustowość hydrauliczna 65000 m3/d. 
Bezpośrednim odbiornikiem ścieków z oczyszczalni Radocha II jest rzeka Przemsza (zlewnia 
Wisły). Ilość ścieków jakie może oczyszczać oczyszczalnia Radocha II zgodnie z obowiązującym 
pozwoleniem wodnoprawnym: 

- średnia ilość ścieków Qśrd = 65 000 m3/d. 
- maksymalna ilość ścieków Qmaxh = 6 229 m3/h 

Ścieki dopływają do komory wlotowej na terenie oczyszczalni ścieków „Radocha II” czterema 
kolektorami: trzema o średnicy Ø 1500 mm (kolektorem brynnicznym, prawobrzeżnym 
i lewobrzeżnym) oraz kolektorem przyłączeniowym Bobrek o średnicy Ø 1200 mm. Następnie 
przykrytym korytem ścieki surowe dopływające do oczyszczalni wraz ze ściekami pochodzącymi 
z dwustanowiskowej stacji zlewnej (umożliwiającej odbiór ścieków dowożonych od mieszkańców 
pozbawionych kanalizacji) kierowane są do budynku krat. W budynku krat zabudowano 3 kraty 
schodkowe o prześwicie 3 mm oraz 2 kraty hakowo -taśmowe o prześwicie 6 mm. Oddzielane na 
kratach skratki są przemywane, odwadniane przez praso-płuczki skratek oraz transportowane 
przez przenośniki ślimakowe do worków foliowych na końcu każdej linii. Worki z powstałymi 
skratkami składowane są w kontenerach. Przy budynku krat zabudowano dodatkowo dwa 
biofiltry, które służą do oczyszczania powietrza odciągowego spod przekryć: koryta 



str. 26 

doprowadzającego ścieki surowe do budynku krat, kanału odprowadzającego ścieki z budynku 
krat do pompowni głównej, z krat zabudowanych w budynku krat i zbiorników czerpalnych 
pompowni głównej. Ścieki z budynku krat dopływają do obiektu Pompowni głównej - I°, 
a następnie mogą być tłoczone do ośmiu wyniesionych koryt piaskowników. Zatrzymany 
w piaskownikach piasek zgarniany jest do lejów osadowych i kierowany do dwóch separatorów, 
a następnie do płuczki piasku - celem dodatkowego wypłukania z niego substancji organicznych. 
Piasek z płuczki wybierany jest za pomocą przenośnika ślimakowego. 
Po części mechanicznej - pozbawione skratek i piasku - ścieki przepływają poprzez koryta 
pomiarowe ze zwężkami Venturiego i przepływomierzami ultradźwiękowymi. Ścieki 
z piaskowników płyną dalej otwartym korytem (na którym zlokalizowany jest układ 
do automatycznego poboru prób) do komory rozdzielczej zlokalizowanej przed dwoma 
osadnikami wstępnymi. Z komory rozdzielczej ścieki kierowane są do jednego lub obu osadników 
wstępnych, w których następuje oddzielenie od ścieków zawiesiny łatwo opadającej 
odprowadzanej z nich w postaci osadu wstępnego. W komorze rozdzielczej istnieje również 
możliwość skierowanie części lub całości ścieków z pominięciem osadników wstępnych, wprost do 
komór beztlenowych. 
Po osadnikach wstępnych ścieki zostają poddane oczyszczaniu biologicznemu w dwóch 
równoległych radialnych komorach beztlenowych (defosfatacji), do których doprowadzany jest 
również osad recyrkulowany. Z komór beztlenowych mieszanina ścieków i osadu czynnego 
dopływa do pompowni II°, skąd może być tłoczona do ośmiu równoległych reaktorów 
biologicznych osadu czynnego. Każdy z nich składa się z trzech stref: anoksycznej (beztlenowej), 
gdzie zachodzą procesy denitryfikacji, strefy przemiennego działania, która w zależności od 
potrzeb może pracować jako strefa nitryfikacji lub denitryfikacji oraz strefy tlenowej (strefa 
nitryfikacji). Natlenianie ścieków w reaktorach biologicznych realizowane jest poprzez 
zabudowane na dnie ruszty napowietrzające z dyskami membranowymi. Dodatkowo w celu 
utrzymania osadu czynnego w zawieszeniu, w reaktorach zabudowane są mieszadła 
wolnoobrotowe. Ruszty napowietrzające zasilane są sprężonym powietrzem przesyłanym z dwóch 
stacji dmuchaw, zlokalizowanych w bezpośrednim sąsiedztwie reaktorów. Znitryfikowane ścieki 
z komory tlenowej są recyrkulowane do komory anoksycznej – recyrkulacja wewnętrzna. 
Dodatkowo istnieje możliwość zawrócenia osadu recyrkulacją zewnętrzną z osadników wtórnych 
na początek reaktorów biologicznych. W celu zwiększenia efektu usuwania fosforu, istnieje 
możliwość strącania fosforanów związkami żelaza dozowanymi do ścieków odpływających 
z reaktorów biologicznych. Służą do tego dwie stacje chemikaliów. 
Końcowe oczyszczanie, tj. oddzielenie zawiesin osadu czynnego i klarowanie ścieków prowadzone 
może być w ośmiu radialnych osadnikach wtórnych, skąd oczyszczone ścieki kierowane są 
otwartym korytem (na którym zlokalizowany jest układ do automatycznego poboru prób) do 
odbiornika – rzeki Przemszy. W trakcie prowadzenia procesów oczyszczania ścieków powstają 
osady, odpowiednio w osadnikach wstępnych – osad wstępny (surowy) oraz na osadnikach 
wtórnych – osad nadmierny. Osad surowy z osadników wstępnych odprowadzany jest do 
zagęszczaczy grawitacyjnych (posiadających hermetyczne przekrycia oraz odciągi odorów do 
biofiltra), i stąd do pompowni osadów, natomiast wody nadosadowe z procesu zagęszczania 
odpompowywane są przez pompownię wód nadosadowych do ciągu biologicznego oczyszczalni. 
Osad nadmierny może być poddawany procesowi zagęszczania na trzech zagęszczaczach 
mechanicznych - taśmowych, zlokalizowanych odpowiednio w maszynowni nr 1 i nr 2. 
Zagęszczone osady (wstępny i nadmierny) mogą być pompowane do czterech ogrzewanych 



str. 27 

wydzielonych zamkniętych komór fermentacyjnych – WKFz-I0, gdzie podlegają procesowi 
fermentacji mezofilowej w temperaturze 38-40°C. Z WKFz-I0 osady przefermentowane 
odprowadzane są grawitacyjnie do nieogrzewanych otwartych komór – WKFo-II0. Z otwartych 
komór – WKFo-II0 osad podawany jest do stacji odwadniania osadu, w której zabudowano trzy 
prasy filtracyjno - taśmowe, po odwodnieniu osad dodatkowo jest dosuszany na poletkach 
osadowych. 
Biogaz ujmowany na komorach fermentacyjnych WKFz-I0 jest odwodniany (poprzez zabudowane 
na sieci biogazu odwadniacze) i podczyszczany w odsiarczalni, a następnie magazynowany 
w zbiorniku biogazu. Biogaz może być wykorzystywany do produkcji energii cieplnej poprzez 
spalanie w dwóch kotłach lub do produkcji energii cieplnej i elektrycznej w skojarzeniu – poprzez 
spalanie w dwóch agregatach kogeneracyjnych. Wytworzone ciepło wykorzystywane jest do 
podgrzewania osadu w wymiennikach ciepła, służących do utrzymania odpowiedniej temperatury 
procesu fermentacji w WKFz I0. Urządzenia do ogrzewania i mieszania zawartości WKFz-I0 
zlokalizowano w dwóch maszynowniach. Ewentualna nadwyżka produkowanego biogazu spalana 
jest w pochodni biogazu. 
Ponadto przy kanale wylotowym ścieków oczyszczonych zabudowana jest pompownia wody 
technologicznej wykorzystująca ścieki oczyszczone do zasilania urządzeń (prasy filtracyjno-
taśmowe, zagęszczacze mechaniczne osadu, płuczka piasku) w wodę technologiczną. 
Wszystkie odcieki powstające w trakcie procesów jednostkowych oczyszczania ścieków oraz 
przeróbki osadów m.in. z procesów zagęszczania mechanicznego osadu oraz odwadniania osadu 
jak również części pływające z osadników wtórnych i ścieki sanitarne z obiektów oczyszczalni 
kierowane są do pompowni ogólnospławnej, poprzez którą zawracane są na początek układu 
technologicznego do piaskowników, lub w przypadku obfitych opadów deszczu przed osadniki 
wstępne. Dodatkowo w pompowni ogólnospławnej zabudowane są dwie kraty w celu 
dodatkowego usunięcia zanieczyszczeń: jedna krata hakowo - taśmowo o prześwicie 6 mm oraz 
druga krata awaryjna o prześwicie 20 mm. 
Oczyszczalnia ścieków Radocha II spełnia wymagania otrzymanego pozwolenia wodno-prawnego 
Decyzja Nr 2415/OS/2008 (OS.WS.76370/101.2/08 OS.WS.KW-00385/08) z dnia 02.09.2008r. + 
uzupełnienie Decyzja Nr 2592/OS/2008 (OS.WS.76370/101.3/08 OS.WS.KW-00426/08) z dnia 
26.09.2008 r. 
Tab. 4.  Redukcja zanieczyszczeń na oczyszczalni Radocha II 

 
Oczyszczalnia ścieków Zagórze zlokalizowana jest w północnej części miasta Sosnowca 
w dzielnicy Zagórze, w rejonie ulicy Czereśniowej. Oczyszczalnia Zagórze jest oczyszczalnią 



str. 28 

mechaniczno - biologiczną z podwyższonym usuwaniem związków biogennych, projektowane 
obciążenie oczyszczalni: RLM = 17 000, natomiast projektowa przepustowość hydrauliczna 1 800 
m3/d. Bezpośrednim odbiornikiem ścieków z oczyszczalni Zagórze jest Rów Mortimerowski, który 
uchodzi do potoku Bobrek w km 8+600, będącego dopływem Przemszy (zlewnia Wisły).  
Ilość ścieków jakie może oczyszczać oczyszczalnia ścieków Zagórze zgodnie z obowiązującym 
pozwoleniem wodnoprawnym:  
 - średnia ilość ścieków Q śrd = 2 000 m3/d, 
 - maksymalna ilość ścieków Q maxh = 200 m3/h. 
 
Ścieki surowe dopływają do oczyszczalni istniejącym kanałem grawitacyjnym K600. Skratki 
usuwane są na sicie o oczkach  5 mm, a następnie odwadniane i usuwane za pomocą 
przenośnika ślimakowego do kontenera. Następnie ścieki wpływają do komory piaskownika, gdzie 
piasek ze ścieków usuwany jest do płuczki piasku i dalej za pomocą przenośnika ślimakowego 
transportowany do kontenera. 
Pozbawione skratek i piasku ścieki dopływają następnie do pompowni, skąd przepompowywane 
są do komory rozdzielczej ścieków. Stąd płyną do dwóch równorzędnych ciągów 
technologicznych A i B, w których zachodzą procesy usuwania związków biogennych oraz 
utleniania węgla organicznego. Każdy z ciągów składa się z: 
  -   reaktora radialnego, w którym wydzielone zostały: komora defosfatacji oraz komora 
denitryfikacji,  
  -   reaktora biologicznego, w którym wydzielono strefę naprzemienną (mogącą pełnić funkcję 
strefy denitryfikacji i nitryfikacji) oraz strefę nitryfikacji, 
  -   osadnika wtórnego.  
W reaktorze defosfatacji ścieki surowe mieszane są z osadem czynnym, a dzięki warunkom 
beztlenowym zachodzi w nim pierwszy etap usuwania związków fosforu ze ścieków. 
Zadaniem reaktora denitryfikacji jest rozkład azotu azotanowego do wolnego azotu i tlenu. 
Proces ten prowadzony jest przez heterotroficzne bakterie denitryfikacyjne przy braku podaży 
tlenu w warunkach, gdy ilość węgla organicznego (BZT5) nie jest limitowana – stąd umieszczenie 
reaktorów denitryfikacji przed reaktorem nitryfikacji. Poziom tlenu w reaktorach denitryfikacji nie 
może przekroczyć 0,5 gO2/m3. Dzięki pompom recyrkulacji, do reaktorów denitryfikacji 
doprowadzana jest recyrkulacja wewnętrzna ścieków z osadem czynnym, która zawraca do nich 
azot azotanowy powstający w komorze nitryfikacji. Stopień recyrkulacji jest regulowany 
automatycznie na podstawie ciągłego pomiaru potencjału redox w komorach denitryfikacji. 
W reaktorach biologicznych wydzielono dwie odrębne strefy. Pierwsza – mniejsza - strefa 
naprzemienna, dzięki zabudowanym rusztom napowietrzającym, mieszadle oraz możliwości 
doprowadzenia recyrkulacji wewnętrznej może pracować w zależności od potrzeb jako strefa 
nitryfikacji lub jako strefa denitryfikacji. Druga – większa – strefa nitryfikacji, jest stale 
napowietrzana za pomocą zabudowanych rusztów z dyskami membranowymi. Proces 
oczyszczania ścieków w tej strefie polega na utlenianiu węgla organicznego oraz nitryfikacji czyli 
utlenianiu azotu amonowego obecnego w ściekach surowych oraz powstałego w procesie 
amonifikacji związków organicznych w ściekach do azotynów i azotanów. Proces nitryfikacji 
prowadzą bakterie tlenowe, autotroficzne (samożywne): Nitrosomonas i Nitrobacter.  
Do prowadzenia procesu nitryfikacji niezbędna jest kontrola stężenia tlenu w obu reaktorach, 
którego stężenie nie powinno być niższe 1,5÷2,0 gO2/m3. W tym celu w każdym z reaktorów 
nitryfikacyjnych w połowie ich długości zainstalowana jest sonda tlenowa, która niezależnie 



str. 29 

steruje poprzez falowniki pracą dmuchaw przynależnych do danego reaktora biologicznego, 
dostarczających do komór z osadem czynnym sprężone powietrze, z którego bakterie czerpią 
tlen. W stacji dmuchaw zabudowanych jest 6 dmuchaw – po 3 dmuchawy na każdy reaktor. Na 
końcu obu reaktorów biologicznych zainstalowano wspomniane wcześniej pompy zatapialne do 
ścieków, za pomocą których ścieki wraz z osadem czynnym z końca strefy nitryfikacyjnej 
recyrkulowane są do komór denitryfikacji. Stopień recyrkulacji wewnętrznej (ścieków) wynosi od 
100 do 300%. Wielkość recyrkulacji – wydajność pomp recyrkulacji, sterowana za pomocą 
przemienników częstotliwości od stacjonarnego pomiaru redox w strefach denitryfikacji. 
Do każdego reaktora doprowadzony jest ponadto przewód, którym może być dawkowany 
koagulant ze stacji chemikaliów w celu symultanicznego strącania fosforu, który jest blokowany 
przez ten koagulant w kłaczku osadu czynnego i jest jego „obciążnikiem” - wspomaga więc 
proces sedymentacji osadu w osadnikach wtórnych. Z reaktorów nitryfikacji ścieki dopływają do 
osadników wtórnych (aktualnie eksploatowany jest jeden osadnik, drugi pełni funkcję osadnika 
awaryjnego), z których oczyszczone ścieki odprowadzane są do odbiornika - Rowu 
Mortimerowskiego. 
Osad z osadników wtórnych częściowo zawracany jest do układu technologicznego (osad 
recyrkulowany), natomiast część osadu (osad nadmierny) jest kierowana do jednej dwóch 
zamkniętych komór fermentacyjnych A lub B gdzie podlega procesowi fermentacji mezofilowej 
w temperaturze 38-40°C. Biogaz ujmowany na komorze fermentacyjnej jest odwodniany 
(poprzez zabudowane na sieci biogazu odwadniacze) i podczyszczany w odsiarczalni, a następnie 
magazynowany w zbiorniku biogazu. Biogaz wykorzystywany jest do produkcji energii cieplnej 
poprzez spalanie w kotle. Wytworzone ciepło wykorzystywane jest do podgrzewania osadu 
w wymiennikach ciepła, służących do utrzymania odpowiedniej temperatury procesu fermentacji. 
Urządzenia do ogrzewania i mieszania zawartości komór fermentacyjnych zlokalizowano 
w maszynowni. Ewentualna nadwyżka produkowanego biogazu spalana jest w pochodni biogazu. 
Przefermentowany osad kierowany jest następnie do stacji odwadniania osadu, w której 
zabudowano jedną prasę filtracyjno-taśmową, po odwodnieniu osad dodatkowo jest dosuszany 
na poletku osadowym. Ponadto przy kanale wylotowym ścieków oczyszczonych zabudowana jest 
pompownia wody technologicznej wykorzystująca ścieki oczyszczone do zasilania prasy 
filtracyjno-taśmowej w wodę technologiczną. Oczyszczalnia ścieków Zagórze spełnia wymagania 
posiadanego pozwolenia wodnoprawnego WŚR.III.6341.9.2011.EŁ z dnia 14.07.2011 r. 
Tab. 5. Redukcja zanieczyszczeń na oczyszczalni Zagórze  

 



str. 30 

Ścieki odbierane do niedawna przez osiedlowe oczyszczalnie ścieków zostały przekierowane do 
kanalizacji sanitarnej wybudowanej w ramach Projektu „Gospodarka ściekowa w Sosnowcu – 
Etap II”.  
Część zakładów działających na terenie Sosnowca posiada własne oczyszczalnie (lub 
podczyszczalnie) ścieków: są to m.in.: Plastic Components Fuel Systems Poland Sp. z o.o, wpisać 
Grammer Interior Components Polska  Sp. z o.o., Bitron Poland Sp. z o.o., Polskapresse Sp. z 
o.o., Bolsover Spółka z o.o. 17 Spółka Komandytowa,  Emeres-Produkt Sp. J., Zakłady Mięsne 
SILESIA S.A., Timken Polska Sp. z o.o. 

 
Rys. 2. Rozmieszczenie oczyszczalni ścieków na terenie miasta Sosnowca.  
 
Tab. 6. Ilości i ładunki zanieczyszczeń w ściekach po oczyszczeniu dla komunalnych oczyszczalni ścieków w 
Sosnowcu w 2014 i 2015 r. 
Rok  Ścieki 

oczyszczane 
odprowadzane 
ogółem 

Ścieki 
oczyszczane 
razem 

BZT5 ChZT Zawiesina Azot 
ogólny 

Fosfor 
ogólny 

Osady 
wytworzone 
w ciągu 
roku 

tys. m3 tys. m3 kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok kg/rok Mg 
2014 8005,5 7 987 92 903  649 801 276 912  150 285 7 347 2485 
2015 7857,2 7838 79 215 562 585 205 237  167 794  8 480 3543 

Źródło: Bank danych lokalnych, https://bdl.stat.gov.pl.  
 
W celu kontroli nad częstotliwością i sposobem opróżniania zbiorników bezodpływowych, za 
podstawie Uchwały Nr 353/XXX/2016 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 28 kwietnia 2016 r. 
ogłoszonej w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego z dnia 10 maja 2016 r., poz. 2615 - 
spółka Sosnowieckie Wodociągi S. A. realizuje powierzone jej obowiązkowe zadanie własne 
gminy w zakresie utrzymania porządku i czystości. W ramach powierzonego zadania ma między 
innymi obowiązek prowadzenia ewidencji: 
- zbiorników bezodpływowych w celu kontroli częstotliwości ich opróżniania oraz w celu 
opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej, 
- przydomowych oczyszczalni ścieków w celu kontroli częstotliwości i sposobu pozbywania się 
komunalnych osadów ściekowych oraz w celu opracowania planu rozwoju sieci kanalizacyjnej. 



str. 31 

 
W celu realizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych wyznaczono 
aglomerację Sosnowiec priorytetową dla wypełnienia wymogów Traktatu Akcesyjnego. 
W obecnym kształcie aglomeracja Sosnowiec została wyznaczona Uchwałą Sejmiku Województwa 
Śląskiego z dnia 29 sierpnia 2016 r. nr V/26/35/2016. Aglomeracja o równoważnej liczbie 
mieszkańców (RLM) 304123 posiada dwie oczyszczalnie ścieków komunalnych zlokalizowane 
w obrębie Sosnowca, tj. oczyszczalnię Radocha II oraz oczyszczalnię Zagórze. W skład 
aglomeracji wchodzi obszar czterech Gmin: 
- Gmina Sosnowiec – Bobrek (część), Bór (część), Dańdówka, Dębowa Góra (część), Jęzor, 
Józefów, Juliusz, Kalety, Kazimierz (część), Klimontów, Kolonia Przyszłość, Konstantynów, 
Ludmiła (część), Mec, Modrzejów, Niwka, Pogoń, Porąbka, Sielec, Stary Sosnowiec, Środula, 
Zagórze, Maczki (część), Feliks (część), Kazimierz (część), Ostrowy Górnicze (część); 
- Gmina Katowice – Giszowiec, Nikiszowiec, Wilhelmia, Stawiska, Janów, Kolonia Wysockiego; 
- Gmina Mysłowice –Brzezinka, Bończyk, Brzęczkowice, Ćmok, Janów Miejski, Kosztowy, Krasowy, 
Larysz, Ławki, Morgi, Piasek, Stare Miasto, Śródmieście, Słupna, Wesoła; 
- Gmina Czeladź – Piaski (część). 
Według opracowanego „Sprawozdania z wykonania Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków 
Komunalnych za rok 2015 dla województwa śląskiego w zakresie realizacji zadań inwestycyjnych 
w dziedzinie gospodarki wodno – ściekowej ujętych w AKPOŚK 2015” udział mieszkańców 
korzystających z systemu kanalizacyjnego wynosi 96,9%. Natomiast zgodnie ze sprawozdaniem 
z realizacji KPOŚK w Aglomeracji Sosnowiec za rok 2016 wskaźnik zbierania ścieków siecią 
wyniósł - 97,74% RLM korzystających z sieci.  
 
Kanalizacja deszczowa 
Przepustowość istniejącej sieci deszczowej jest wystarczająca dla zapewnienia odbioru 
dodatkowej ilości wód opadowych i roztopowych, jakie powstaną w wyniku rozbudowy zabudowy 
mieszkaniowej, usług i przemysłu. W przypadku braku na danym terenie sieci rozdzielczej, ścieki 
bytowe są rozcieńczane wodami opadowo - roztopowymi i kanały pracują jako ogólnospławne. 
Docelowo planuje się skanalizowanie wschodniej i południowej części miasta z odprowadzeniem 
ścieków do kolektora "Bobrek”. Na obszarach, gdzie istnieje kanalizacja ogólnospławna, wody 
opadowe i roztopowe będą odprowadzane razem z bytowymi jako komunalne. Na terenach nowo 
kanalizowanych przewidywana jest budowa sieci kanalizacji rozdzielczej i wtedy wody opadowe 